
© כל הזכויות שמורות

ה  כֹרִי אַתָּ מובא במדרש )ב"ר צח, ד( עה"פ "רְאוּבֵן בְּ

עָלָה"  יְצוּעִי  לְתָּ  חִלַּ אָז  וגו'  יִם  מַּ כַּ חַז  פַּ וגו':  כֹּחִי 

לראובן  מותו  לפני  יעקב  אמר  ג-ד(,  מט,  )בראשית 

תולה  אני  הרי  אלא  מקרבך,  ואיני  מרחקך  'איני 

רואה  שדעתו  מה  משה,  שיבא  עד  ברפיון  אותך 

מקרבו  התחיל  משה  וכשבא  עושה',  בך  לעשות 

ואמר "יְחִי רְאוּבֵן וְאַל יָמֹת" )דברים לג, ו(.

ובפרשתינו מובא במדרש תנחומא )כי תשא סימן 

ראֹשׁ  אֶת  א  תִשָּׂ י  "כִּ למשה  ה'  אמר  שכאשר  ז(, 

רָאֵל" רמז לו שהוא עתיד לקרב את ראובן  יִשְׂ נֵי  בְּ

רָאֵל" לשכינה. נֵי יִשְׂ שהוא "ראֹשׁ בְּ

מחצית  על  הציווי  בין  הקשר  מה  להבין,  ויש 

השקל, להתקרבותו של ראובן לשכינה?

ומבאר הגאון רבינו יעקב הכהן גדישא )ראה אודותיו 

דברי  בהקדים את  יבא,  בספרו מאין  במדור הסמוך( 

הגמ' במגילה )יז.(, 'גדול תלמוד תורה יותר מכיבוד 

יעקב  שפרש  ממה  הגמ'  זאת  ומוכיחה  ואם',  אב 

בבית  שנטמן  שנה  )י"ד  שנה  ושש  שלושים  מאביו 

ומובא  בסוכות(,  ושנתיים  לבן  בבית  שנה  כ'  ועבר,  שם 

יוסף  ממנו  שנעלם  במה  יעקב  שנענש  בברייתא, 

כ"ב שנה, כנגד כ"ב שנה מתוך ל"ו שפרש מאביו, 

ואילו על י"ד שנה שהיה יעקב בבית שם ועבר לא 

נענש. מכאן, שגדול תלמוד תורה יותר מכיבוד אב 

ואם.

קיימו האבות  אלו קשים מעיקרם, הלא  ודברים 

את כל התורה, כמבואר בגמ' יומא )כח:(, וכיצד אכן 

הניח יעקב את הוריו לעת זקנתם ויצא לחרן לגור 

אצל לבן?

נבחר' 'כסף  בספרו  מרגליות  זלמן  רבי   וכתב 

הזוה"ק ליישב  בא  זו  שקושיא  וישב(,   )פרשת 

אֵר  מִבְּ יַעֲקֹב  צֵא  "וַיֵּ עה"פ  שכתב  קמח:(,  ויצא  )פר' 

ן יַעֲזָב אִישׁ  בַע" )בראשית כח, י(, זהו שנאמר "עַל כֵּ שָׁ

תּוֹ" )שם ב, כד(. ורצונו  אִשְׁ אֶת אָבִיו וְאֶת אִמּוֹ וְדָבַק בְּ

לומר, כי מאחר שיצא יעקב לישא אשה, והכתוב 

וְדָבַק  אִמּוֹ  וְאֶת  אָבִיו  אֶת  אִישׁ  יַעֲזָב  ן  כֵּ "עַל  אמר 

תּוֹ", הרי הוא פטור ממצות כיבוד הורים. אִשְׁ בְּ

זה  מפסוק  לומדת  )נח.(,  בסנהדרין  הגמ'  והנה 

ציוה  אשתו,  חוה  את  לאדם  ה'  שהביא  שלאחר 

וְאֶת  אָבִיו  אֶת  אִישׁ  יַעֲזָב  ן  כֵּ "עַל  הבאים  לדורות 

תּוֹ". ודרש רבי עקיבא, "אֶת אָבִיו"  אִשְׁ אִמּוֹ וְדָבַק בְּ

את  לאסור  אִמּוֹ"  "וְאֶת  אביו,  אשת  את  לאסור 

במגילה  הגמ'  עם  אחד  בקנה  עולה  זו  וגמ'  אמו. 

שסוברת שיעקב חטא בזה שעזב את הוריו, שהרי 

וגו'"  אִישׁ  יַעֲזָב  ן  כֵּ "עַל  מהפסוק  לומדים  אם 

עם  או  אביו  עם אשת  לבן  נישואין  איסור  שיש 

אמו, ממילא אין מקור לדברי הזוה"ק להתיר לבן 

בכדי לישא  ולצאת לחו"ל  ואמו  שיעזוב את אביו 

אשה, וחטא יעקב כאשר יצא לחו"ל.

ן  כֵּ "עַל  הזוה"ק שביאר את הפסוק  לדעת  אמנם 

הוריו  מכיבוד  כפשוטו שפטור האדם  אִישׁ"  יַעֲזָב 

לצורך נשיאת אשה, נמצא שאין מקור לאסור לבן 

נח את פילגש אביו, ממילא נוכל לומר שראובן לא 

לֶךְ  חטא במה שבא על פילגש אביו, כמו שנאמר "וַיֵּ

ילֶגֶשׁ אָבִיו" )שם לה, כב(,  לְהָה פִּ ב אֶת בִּ כַּ שְׁ רְאוּבֵן וַיִּ

שהרי המקור לאיסור על בן נח בפילגש אביו, הוא 

מדברי רבי עקיבא, וכיון שלדברי הזוה"ק מפסוק 

לישא  לחו"ל ע"מ  לבן לצאת  לומדים שמותר  זה 

אשה, ופטור הוא ממצות כיבוד הורים, הרי שאין 

מקור לאיסור אשת אב לבן נח, ולכן אין עוון בידו 

שחקר  ראשון  דרוש  דרכים  בפרשת  )ועי'  ראובן  של 

בשאלה האם יש לאבות דין ישראל או דין בן נח(. עכ"ד 

ה'כסף נבחר'.

יעקב במה שהניח  שלדברי התלמוד חטא  נמצא 

את הוריו ויצא לחו"ל, וכן חטא ראובן במה שבא 

על פילגש אביו. אך לדברי הזוה"ק יעקב לא חטא, 

וכמוהו, ראובן, אף הוא לא חטא, שהרי אין מקור 

לאיסור אשת אביו. 

עוון  על  לכפר  באה  מחצית השקל,  מצות  והנה, 

אמר  יח(,  פד,  )ב"ר  במדרש  וכמובא  יוסף,  מכירת 

רבי יהודה בר סימון, אמר הקב"ה לשבטים 'אתם 

]ומאחר  בנה של רחל בעשרים כסף,  מכרתם את 

ועשרים כסף הם חמישה שקלים הרי שכל אחד 

יוסף([, לפיכך יהיה  )עץ  מהם קיבל מחצית השקל 

כל אחד ואחד מגיעו בקע לגולגולת'. וזהו שנאמר 

קֶל הַקֹּדֶשׁ" )שמות  שֶׁ קֶל בְּ ֶ לְגֹּלֶת מַחֲצִית הַשּׁ קַע לַגֻּ "בֶּ

לח, כו(.

שמזה  המדרש,  דברי  את  רבינו  מבאר  ועתה 

שציוה ה' על מחצית השקל בכדי לכפר על עוון 

יוסף  את  מכרו  שהשבטים  מוכח  יוסף,  מכירת 

שלא כדין ומשום כך צריכים הם לכפרה, ולדברי 

הוריו  את  שהניח  במה  חטא  שיעקב  התלמוד 

הרי שהשבטים  יוסף,  נענש שנמכר  זה  ובעקבות 

עשו כדין שמכרו את יוסף בכדי לכפר ליעקב על 

נצטוו  וא"כ מדוע  כיבוד הורים,  שלא קיים מצות 

לומר  אנו  ומוכרחים  השקל?  מחצית  על  ישראל 

כיבד  שלא  במה  חטא  לא  שיעקב  הזוה"ק  כדברי 

את הוריו במשך כ"ב שנה, ובזה יובן מדוע צריכים 

הרי  הלכנו,  הזוהר  בדרך  ואם  לכפרה,  השבטים 

שאין מקור לאסור אשת אביו לבן נח, ואף ראובן 

שאמר  וזהו  וכאמור.  בלהה,  במעשה  חטא  לא 

ה'  לו  רמז  השקל  מחצית  מצות  שע"י  המדרש 

שהוא עתיד לקרב ראשון של שבטים לשכינה.

רבינו יעקב הכהן גדישא זיע"א

רבי  של  אחיו  אברהם,  רבי  לאביו  תרי"ב  בשנת  שבג'רבא,  הקטן  ברובע  נולד 
והרביץ תורה לתלמידים כחמישים שנה,  נהור  גדישא שהיה סגי  משה הכהן 

ובין תלמידיו היה רבי חיים חורי.

למד רבינו, מספר שנים, אצל רבי דוד הכהן גדישא, מח"ס 'שלום  בילדותו, 
דוד' )עה"ת( ו'שירי דוד' )בדקדוק ועיבור(, שהיה 
מחסורם.  לכל  ודאג  לתלמידיו  מאוד  מסור 
ברבי,  יוסף  רבי  תלמידו  עליו  שכתב  וכפי 

'עשה רבות לתורה שלא תשתכח מישראל'.

לאחר מכן, למד אצל רבי סאסי הכהן ראב"ד 
'בכור  לספר  בהקדמה  עליו  שכתב  ג'רבא, 
חמיד  ותיק,  תלמיד  הדר,  הוא  'דין  יעקב', 
וטהורים,  קדושים  היחס  שלשלת  לבאי, 
הרים'.  ועוקר  סיני  והכולל,  השלם  החכם 
המובהק,  כרבו  סאסי  רבי  את  החשיב  רבינו 
איני  לת"ח,  אותי  שמחשיבים  'אף  ואמר, 
אפילו כקליפת השום לעומת חכמתו של רבי 

סאסי' )כ"כ הרב המגיה בספר 'זכות יצחק' ח"ד(.

ותבונתו,  בחכמתו  רבינו  התבלט  מקטנותו, 
וכל הסובבים אותו ניבאו לו גדולות ונצורות. דבר זה ניכר ללא ספק, במה שהיה 
מקבל תמיכה כספית שבועית, מידי רבי שלום הכהן אביו של רבי משה כלפון 
בתקופות  בילדותם,  לשני חכמים  רבי שלום  כן  הוא, שעשה  הכהן. המפליא 
שונות, אחר שזיהה בהם את עוצמתם התורנית האדירה. היו אלו רב ותלמידו, 
עם  סיכם  אף  שלום  רבי  עצמו.  ורבינו  רבינו,  של  רבו  גדישא,  הכהן  דוד  רבי 
שניהם הסכם דומה, והוא, שיעלו את חידושיהם על הכתב. הודות לזה זכינו 
לשני ספרים חשובים. ספר 'שלום דוד' )הנ"ל(, לרבו. וספר 'מעיל יעקב' לרבינו.

גם רבו שלימדו תורתו בילדותו, הכיר בגדולתו העתידית והשקיע בו רבות, וכפי 
שציין זאת רבי משה כלפון הכהן בהקדמת ספר 'שלום דוד', 'כאילו מאז, נודע 

אליו כי הָיֹה יהיה לרב וגדול בישראל'.

הספר 'מעיל יעקב' הנזכר, הוא חיבור על מסכת 'מעילה', מפליא ביותר. שכן, 
מאות  למעלה מחמש  רבינו  כתב  ועליהם  בלבד,  דף  כוללת עשרים  זו  מסכת 

עמודים.

לכתיבת חיבור זה, כפי המסופר, נעוץ בהיות רבינו ילד קטן, אז לקח  המניע 
בלילה  ללמוד  ורצה  עני  היה  כי  בבית הכנסת,  הדולק תמיד  מעט שמן מהנר 
על  קיבל  מעילה,  קרבן  חייב  מההקדש  שהנהנה  וידע  גדל  כאשר  הנר.  לאור 
עצמו ללמוד במסכת מעילה, ואף חיבר ביאור על מסכת זו, כדי שיהיה נחשב 

לו כאילו הקריב קרבן מובחר.

לקחו הרב הראשי לג'רבא רבי נסים חדאד לחתן. רבינו היה מאוכלי  לימים, 
רוב  רבינו בתורה במשך  ואכן, עסק  יוכל ללמוד באין מפריע.  שולחנו, למען 

שעות היממה, כשמנוחת הלילה שלו ארכה כשלוש שעות בלבד.

עומד  כשהוא  ג'רבא,  לראב"ד  רבינו  התמנה  הכהן,  סאסי  רבי  פטירת  לאחר 
ללימודי  והתנגד  'אליאנס',  של  לפעילותה  נחרצות  התנגד  הדת.  משמרת  על 

צרפתית בבתי הספר, ותיקן תקנות רבות לבני קהילתו, הנשמרות עד היום.

רבינו היה נערץ על כל חכמי דורו, רבי משה כלפון הכהן כתב עליו, 'הוא מורי 
ורבי, כי הרבה תורה למדתי ממנו לפנים, והאיר את עיני מאוד בלימוד הש"ס 
וחידושיו'. רבי מצליח מאזוז כתב עליו )הובא בהקדמה לשו"ת איש מצליח(, 'האי רב 

גאון, כהנא רבא ויקירא, ארי שבחבורה'.

תנ"ך  חידושי  יעקב'  'גן  דרושים.  יעקב'  'בכור  הספרים,  את  רבינו  חיבר  עוד 
פסקים  יעקב'  'הליכות  ויו"ד.  או"ח  על  ושו"ת  פסקים  יעקב'  'דברי  ומערכות. 
ושו"ת על אה"ע וחו"מ. 'אהבת יעקב', 'ויחי יעקב', 'זכות יעקב', 'חיי יעקב', 'טוב 
יעקב', 'יד יעקב', 'כוכב יעקב', 'לקט יעקב' על הש"ס. 'מאין יבא' חידושי תנ"ך 

)ממנו נערך המאמר הסמוך(. 

רבינו נפטר בגיל חמישים ושמונה, ביום ג' טבת תר"ע, ונקבר למחרת. הספידוהו 
גדולי הרבנים, ביניהם רבי משה כלפון הכהן )ההספד הובא בספרו 'פקד משה'(, ורבי 
יוסף ברבי )ההספד הובא בספרו 'ילדי יוסף'(, שסיפר שבא אליו רבינו בחלום, ואמר 

לו 'למה לכם לבכות ולהצטער כל כך, ואני חי ולא טעמתי מר המוות'.

תורתו מגן לנו, היא מאירת עינינו, הוא ימליץ טוב בעדנו.

תולדות החכמים ממחצית השקל נרמז שראובן לא חטא
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שבת כי תשא )פרה( תשפ"א
 גיליון 

ר"ד

 שער הספר 'מאין יבא' משנת תרנ"ג 

שער הספר מאין יבא

פְקֹד אֹתָם )ל, יב( רָאֵל לִפְקֻדֵיהֶם וְנָתְנוּ אִישׁ כֹּפֶר נַפְשׁוֹ לַה' בִּ נֵי יִשְׂ א אֶת ראֹשׁ בְּ י תִשָּׂ כִּ



גיליון זה יוצא לאור ע"י מכון "חכמי ספרד" בראשות הרב משה פרץ שליט"א רב קהילת קודש "לב אליהו" נתיבות 
אלפי ספרים של חכמינו הספרדים זיע"א לא הודפסו שוב זה מאות בשנים, וחלקם אף נותרו עדיין בכתבי יד ואין להם גואל עד שכמעט נשתכחה תורתם וחכמתם.

בחסדי ה' המרובים הקמנו ספריה גדולה, יחידה מסוגה בעולם, המכילה יותר מ3,000 ספרים עה"ת מחכמי ספרד, חלקם בכתבי יד נדירים.
וכעת אנו עמלים לברר מקחן של צדיקים ולהוציא לאור תעלומה, מאוצרות חידושיהם המיוחדים ומעשיהם המופלאים

בסדרת ספרים מורחבת על חמשה חומשי תורה, ועליו ליקוט יחודי מגאוני וחכמי ספרד, תורה מפוארה אשר לא נראה כמותה! 
ניתן לרכוש ספר או פרשה להצלחה או לרפואה או להבדיל לעילוי נשמת ויופיע שם התורם בעמוד מיוחד בצורה המכובדת והראויה בתחילת הספר או בתחילת הפרשה
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עכשיו אפשר לתרום

לגיליון תורת החכמים 

בעמדות של 

"נדרים פלוס"

מחצית השקל יש לתת בפעם אחת

קֶל  ֶ הַשּׁ מַחֲצִית  קֻדִים  הַפְּ עַל  הָעֹבֵר  ל  כָּ נוּ  יִתְּ זֶה 

יר לאֹ  הֶעָשִׁ קֶל:  ֶ הַשּׁ רָה  גֵּ רִים  עֶשְׂ הַקֹּדֶשׁ  קֶל  שֶׁ בְּ

קֶל )ל, יג, טו( ָ חֲצִית הַשּׁ ל לאֹ יַמְעִיט מִמַּ ה וְהַדַּ יַרְבֶּ

קשה, מאחר שהקפידה התורה על שיעור הנתינה 
קֶל" מדוע הוצרכה  ֶ נוּ וגו' מַחֲצִית הַשּׁ ואמרה "זֶה יִתְּ

פשוט  והרי  יַמְעִיט",  לאֹ  ל  "וְהַדַּ לצוות  התורה 

השיעור  מן  פחות  יתן  אם  המצוה  ידי  יצא  שלא 

שהצטוה? 

ונראה לבאר בהקדים מה שכתב הרמב"ם בהלכות 
שקלים )פ"א ה"א(, 'ואינו נותנו בפעמים רבות היום 

בפעם  כאחת  כולו  נותנו  אלא  ולמחר מעט,  מעט 

אחת'.

ל  ולפי זה אפשר שלזה רמז הכתוב באומרו "וְהַדַּ
קֶל" בעת נתינתו, כלומר,  ָ הַשּׁ חֲצִית  מִמַּ יַמְעִיט  לאֹ 

שלא יתננו מעט מעט אלא מחצית השקל בנתינה 

אחת.

רבי יעקב מולכו )הובא ב'נחל קדומים' להחיד"א(, צפת, ירושלים

השבת מכפרת על ע"ז ומביאה את הגאולה

תֹתַי  בְּ רָאֵל לֵאמֹר אַךְ אֶת שַׁ נֵי יִשְׂ ר אֶל בְּ בֵּ ה דַּ וְאַתָּ

לְדֹרתֵֹיכֶם  וּבֵינֵיכֶם  ינִי  בֵּ הִיא  אוֹת  י  כִּ מֹרוּ  שְׁ תִּ

ת  בָּ ַ ם אֶת הַשּׁ מַרְתֶּ כֶם: וּשְׁ שְׁ י אֲנִי ה' מְקַדִּ לָדַעַת כִּ

י קֹדֶשׁ הִיא לָכֶם מְחַלְלֶיהָ מוֹת יוּמָת )לא, יג-יד( כִּ

ברכות בירושלמי  מבואר  שהרי  להתבונן,   יש 
שכתוב  מקום  שבכל  מט.(,  סנהדרין  ועי'  ה"ה,  )פ"ט 

הפסוק  בא  מה  וא"כ  למעט,  הכתוב  בא  "אַךְ", 

מֹרוּ"? עוד יש  שְׁ תֹתַי תִּ בְּ למעט באמירת "אַךְ אֶת שַׁ

שמירת  על  לציוויו  ה'  שנתן  הטעם  מהו  להבין, 

י אוֹת הִיא"? עוד יש להבין מדוע נסמך  השבת "כִּ

הציווי על שבת למעשה חטא העגל?

שאל  ה(,  יא,  )ב"ר  המדרש  את  בהקדים  ויובן 
מכבד  אם  עקיבא,  רבי  את  הרשע  טורנוסרופוס 

בשבת,  גשמים  הוא  מוריד  איך  השבת,  את  ה' 

הרי בזה הוא מוציא מרשות לרשות. ענה לו ר"ע, 

אמשול לך משל למה הדבר דומה, לשניים שהיו 

גרים בחצר אחת ולא עירבו, אינם יכולים לטלטל 

הרי  בחצר,  גר  אחד  אדם  אם  אך  לחצר,  מהבית 

מותר לו להוציא מהבית לחצר. כך ה', מאחר שכל 

העולם כולו שלו, ואין אחר שותף עימו, לכן לא 

שהכל  לרשות,  מרשות  הוצאה  איסור  בו  שייך 

יש  בשבת  הגשמים  שמהורדת  נמצא,  רשותו. 

הוכחה שכל העולם כולו הוא של ה' לבדו.

של רבי עקיבא יתבארו דברי רשב"י  ומתשובתו 
שתי  ישראל  משמרים  'אלמלי  )קיח:(,  שבת  בגמ' 

שבתות כהלכתם מיד נגאלים'. כי בשמירת השבת 

היו  אם  שהרי  בעולמו,  יחיד  שה'  הם  מצהירים 

היאך  קשה  היה  ח"ו,  שותף  עימו  שיש  סוברים 

בחצר  שגרים  שניים  הלא  בשבת,  גשם  ה'  מוריד 

וכיון  אחת אסורים להוציא מרשות האחד לחצר. 

שבעוון ע"ז חרב המקדש, כמבואר בגמ' יומא )ט:(, 

הכרזה  יוצאת  ישראל,  של  השבת  בשמירת  א"כ 

עון  את  ישראל  בזה  ומתקנים  בעולמו,  יחיד  שה' 

ע"ז שבית המקדש חרב בגללו, ועל כן מיד נגאלים.

אֶת  "אַךְ  הכתוב  שאמר  מה  לבאר  יש  זה  ולפי 
מֹרוּ", שבא הפסוק למעט ולומר, שאף  שְׁ תֹתַי תִּ בְּ שַׁ

תֹתַי", היינו שתי  בְּ אם עם ישראל ישמרו רק "אֶת שַׁ

י אוֹת" וסימן "הִיא", לכך ש"אֲנִי  שבתות, די בזה "כִּ

ואגאל  כֶם"  שְׁ "מְקַדִּ אני  כן  ועל  בעולמי,  יחיד  ה'" 

אתכם.

למעשה  השבת  על  הציווי  סמיכות  מבואר  ובזה 
ה  "אֵלֶּ כי עם ישראל אמרו על העגל  חטא העגל, 

בע"ז  הגמ'  ודרשה  ד(,  לב,  )שמות  רָאֵל"  יִשְׂ אֱלהֶֹיךָ 

)נג:( 'מלמד שאיוו לאלוהות הרבה'. לזה סמך את 

השבת,  שמירת  שע"י  לומר,  השבת,  על  הציווי 

ואין  בעולמו  יחיד  הוא  שה'  ישראל  עם  מגלים 

שותף עימו ח"ו, ומכפרים על עוון העגל שרצו בו 

אלוהות הרבה.

 ברוך מבנים לרבי ברוך ירושלמי, איסטנבול )טורקיה(, ירושלים,

נלב"ע תרמ"ה

כיצד שבר משה את הלוחות בלא לשאול את פי ה'?

הָעֵגֶל  אֶת  רְא  וַיַּ חֲנֶה  הַמַּ אֶל  קָרַב  ר  אֲשֶׁ כַּ וַיְהִי 

חֹת  דָיו אֶת הַלֻּ לֵךְ מִיָּ שְׁ ה וַיַּ חַר אַף מֹשֶׁ וּמְחֹלתֹ וַיִּ

חַת הָהָר )לב, יט( ר אֹתָם תַּ בֵּ וַיְשַׁ

יש לתמוה על משה שהיה עבד נאמן לה', היאך 
ה  "מַעֲשֵׂ שהיו  הלוחות  את  לשבור  ליבו  מלאו 

אֱלהִֹים" )שמות לב, טז(. ואם בשביל שחטאו ישראל 

ולא היו ראויים לקבל את התורה, היה לו לדרוש 

מלך  שלח  אילו  הרי,  בהם?  יעשה  מה  ה'  פי  את 

המלכות  לשרי  חתום  מכתב  עבדו  ביד  ודם  בשר 

העבד  שעל  ודאי  לקבלו,  רצו  ולא  בו  מרדו  והם 

להחזיר את המכתב למלך, ולא לקרוע את המכתב 

ולנהוג בו מנהג ביזיון?    

תענית בירושלמי  המובא  ע"פ  לבאר   ונראה 
ארבעים  היה  הלוחות  שמשקל  ה"ה(,  )פ"ד 

ויכול  קלות,  הלוחות  היו  הכתב  ומחמת  סאה, 

הכתב,  שפרח  וכיון  להחזיקן,  משה  היה 

ונפלו  משה  של  ידיו  על  כבדו  העגל,  בחטא 

'יד'  בתחילה  נאמר  זה  ומטעם  ונשתברו. 

ה" מֹשֶׁ יַד  בְּ הָעֵדֻת  לֻחֹת  נֵי  "וּשְׁ רבים,   בלשון 

)שם לד, כט(, כלומר, שבתחילה יכול היה להחזיקן 

העגל  לאזור  משה  התקרב  כאשר  אך  אחת,  ביד 

הלוחות  מן  הכתב  פרח  הטומאה,  מקום  שהוא 

נשמה  ללא  גוף  כדוגמת  יותר,  כבדות  ונעשו 

כמבואר  חיותו,  בחיים  מאשר  יותר  כבד  שנעשה 

בגמ' שבת )צד.(, שהחי נושא את עצמו. ולכן נאמר 

רבים,  בלשון  'ידיו'  חֹת",  הַלֻּ אֶת  דָיו  מִיָּ לֵךְ  שְׁ "וַיַּ

לומר, שאף בשני ידיו, קשה היה לו לסובלן.

ומעתה יובן, שאחר שפרחו האותיות מן הלוחות, 
הכבוד  כל  שהרי  בלוחות,  כבוד  לנהוג  מקום  אין 

כתיבתו  בשביל  הוא  המלך,  של  למכתבו  הראוי 

של המלך, וכיון שבחטא העגל פרח הכתב ונעשו 

הלוחות חלקות, לכן החליט משה להשליכן מידו 

ולשוברן.

מדרש רבינו בחיי לרבי בחיי ב"ר אשר, סרגוסה )ספרד(, נלב"ע ק'

הצדיקים דואגים שמא יש במעשיהם שמץ פסול

תָּ אֹתָם לְכַהֵן לִי )ל, ל(  שְׁ ח וְקִדַּ מְשָׁ נָיו תִּ וְאֶת אַהֲרןֹ וְאֶת בָּ

הנה, 'יראת העונש' היא שאדם ירא מעבור את פי ה', מפני העונשים העתידים לבוא 
על האדם, ואיך יעבור על מצות ה'. ואין יראה זו ראויה, אלא לעמי הארץ ולנשים 

אשר דעתן קלה, אך אינה יראת החכמים ואנשי הדעת. 

מפאת  החטאים,  מן  יתרחק  שהאדם  והוא  הרוממות',  'יראת  היא  ממנה,  למעלה 
כבודו הגדול של ה'. כי איך יקל או איך יערב ליבו של בשר ודם שפל ונמאס, לעשות 

דבר נגד רצונו של הבורא. 

וגבוה מעל גבוה היא 'יראת חטא', והיא שיהיה האדם ירא ודואג תמיד על מעשיו, פן 
נתערב בם איזה שמץ חטא, או פן יהיה שם איזה דבר גדול או דבר קטן שאינו לפי 

גודל כבודו יתברך ורוממות שמו. 

ואומר  דואג משה  )יב.(, שלאחר שמשח משה את אהרן, היה  בגמ' הוריות  ומצינו 
יִיסָךְ" )שמות ל, לב('.  אָדָם לאֹ  ר  שַׂ בְּ "עַל  'שמא מעלתי בשמן המשחה, שנאמר בו 
יֹּרֵד עַל הַרְרֵי צִיּוֹן" )תהלים קלג, ג( מה טל אין בו  טַל חֶרְמוֹן שֶׁ יצתה בת קול ואמרה, "כְּ
מעילה, אף שמן שיורד על זקן אהרן אין בו מעילה. ואף אהרן היה דואג, שמא מעל 
ם יָחַד" )שם,  בֶת אַחִים גַּ עִים שֶׁ ה מַה טּוֹב וּמַה נָּ הוא עכ"פ. יצתה בת קול ואמרה לו "הִנֵּ

א(, מה משה לא מעל, אף אתה לא מעלת.

הרי לך שמידתם של החסידים, שאפילו במצוה שעשו, היו דואגים ואומרים שמא 
נתערב בה שמץ פסול, חס ושלום.

מסילת ישרים )פרק כד( לרבי משה חיים לוצאטו, פאדובה )איטליה(, עכו, נלב"ע תק"ז

לדעת חכמה ומוסרמאוצרותיהם של חכמי התורה

נשמח לקבל שמות של חכמים נוספים שלא הוזכרו כאן
כמו כן אם יש הערות או הוספות נא ליצור קשר עם המכון

ה+יל+ולת ה+ח+כמים+
יום שבת כ"ב אדר

..... תל"ז )אד"ב( רבי שלמה פורמיג'יני, ראש ישיבה ורבה של מנטובה )איטליה(, ירושלים, מד"ת פזורים בספרי בני דורו
רבי משה טולידאנו )הראשון(, ראב"ד מכנאס )מרוקו(, מח"ס שו"ת )כת"י(, דרשה ממנו נדפסה בת"ס 'פי חכמים'........ תפ"ג )אד"ב(
רבי חיים משה פריסקו, ראב"ד איסטנבול )טורקיה(, ושם מנו"כ, מד"ת הובאו בת"ס 'צעיר רדם' לרבי רפאל דוד מזרחי...... תרכ"ז
............................. תרס"ו רבי יוסף רפאל בן נון, ירושלים, רבה של יפו ושם מנו"כ, מח"ס יאיר מבין )מערכות בהלכה(
רבי שמואל אברהם מג'לד, ראש ישיבה בבגדאד )עיראק(, ירושלים.......................................................... תרפ"ג
......................... תרפ"ט )אד"א(  רבי יעקב חורי )השני(, ג'רבא )תוניסיה( ושם מנו"כ, מח"ס בני יעקב )מערכות, סיומי מסכתות ועוד(
............. תשי"ט )אד"א( רבי נתן חויתה פרג'ון, ג'רבא, רבה של ביזרטה )תוניסיה(, רבה הראשון של אשקלון ושם מנו"כ
.. תשכ"ה )אד"א( רבי שלמה זעפרני, מחו"ר ישיבת 'דגל התורה לתלמידים' ודיין בחאלב )סוריה(, תל אביב ושם מנו"כ, תלמיד רבי עזרא עבאדי שעיו
...... תשמ"ד )אד"ב( רבי מאיר יונה, ג'רבא )תוניסיה(, רבה של רמת ישי, ומגדל העמק, מח"ס בית מאיר )תנ"ך שו"ת שו"ע(, מי ומי )הגש"פ(

יום ראשון כ"ג אדר
....ת"ח רבי יאשיהו פינטו, ראב"ד דמשק )סוריה( ושם מנו"כ, י-ם, מח"ס כסף נבחר )עה"ת(, נבחר מכסף )שו"ת(, מאור עינים )עין יעקב(, תלמיד רבי יעקב אבולעפיה
רבי אברהם פאלקון, ראש ישיבה בשאלוניקי )יון( ושם מנו"כ................................................................ תט"ו
רבי אברהם היילפרון, דיין בפאדובה )איטליה(, ושם מנו"כ................................................................... לא ידוע
רבי מנחם סירירו, דיין בפאס )מרוקו(, מח"ס דברי מנחם )עה"ת והלכה, בת"ס 'חנוך לנער' לרש"ש סירירו(, רבם של רבי יהודה בן עטר ורבי יעקב אבן צור.. תס"א )אד"ב(
..... תקכ"ג רבי דוד טייאר, ראב"ד טראבלס )לוב(, טבריה ושם מנו"כ, מד"ת הובאו בת"ס 'ויקרא אברהם' לרבי אברהם אדאדי
.............................. תרי"ט )אד"א( רבי אברהם עבאדי, חאלב )סוריה(, דיין בטבריה ושם מנו"כ, סב רבי מרדכי עבאדי
רבי אלעזר טובו הלוי, רבאט )מרוקו(, ראב"ד ירושלים, מח"ס פקודת אלעזר )שו"ת והלכה(, מנו"כ בהר הזיתים...... תרמ"ו )אד"א( 
רבי יעקב רקח, איזמיר )טורקיה(, טריפולי )לוב( ושם מנו"כ, מח"ס קול יעקב )עה"ת(, שערי תפילה )תפילה(, שלחן לחם הפנים )הלכה(, נכד רבי מסעוד.... תרנ"א )אד"ב(
.............................................. תר"ס רבי דוד צאלח יחזקאל, ראש ישיבה במדרש 'תלמוד תורה' בבגדאד )עיראק(
.................................................................... תש"ח רבי סלימאן עמר, ראב"ד שבאם, צנעא )תימן( ושם מנו"כ
.. תשל"ח רבי נסים הכהן רבין, בוכארה, ירושלים, ביירות )לבנון(, מח"ס ליקוטי נסים )עה"ת וחמש מגילות(, חתן הראש"ל רבי נחמן בטיטו
רבי אהרן ועקנין, רבה של תאזנאכת )מרוקו(, רב מושב דובב )צפון(, מח"ס למען לא אבוש )דרשות ומאמרים(, תלמיד רבי יעיש בוסקילה... תשנ"ב )אד"ב(

יום שני כ"ד אדר
רבי יעקב סגרי, צ'ינטו )איטליה(, מח"ס עזר יעקב )שו"ת- כת"י(............................................................... תנ"א )אד"א( 
..... ת"ע רבי חיים אלגאזי )השני(, איזמיר )טורקיה( ושם מנו"כ, רבה של רודוס )יון(, מח"ס בני חיי )על הטור ועה"ת(, נתיבות משפט )על רבנו ירוחם(
.. תקמ"ט רבי אלישע שוחמי, איזמיר )טורקיה( ושם מנו"כ, דרוש ממנו נדפס בת"ס 'נוה צדק' לתלמידו רבי מירקאדו סעדיה הלוי

.................................. תר"ס )אד"א(  רבי מיכאל בכור מולכו, דיין בשאלוניקי )יון( ושם מנו"כ, נכד רבי שאול מולכו
... תרצ"ד רבי אליעזר רחמים ידיד הלוי, חאלב )סוריה(, מחו"ר ישיבת 'בית אל' בי-ם, מח"ס מנחת אליעזר )קבלה(, דבר אליעזר )מצוות פרו ורבו(, אריה שאג )מוסר(, מנו"כ בה"ז

.. תשכ"ב )אד"ב(  רבי נסים בנימין אוחנה, למדייא )אלג'יריה(, ירושלים, רבה של עזה, אב"ד פורט סעיד וקהיר )מצרים( וחיפה ושם מנו"כ, מח"ס נא"ה משיב )שו"ת( ועוד

יום שלישי כ"ה אדר
................................................... תנ"ג רבי מסעוד בן גנון, אלג'יריה ושם מנו"כ, מח"ס זרע רב )דרושים תנ"ך( ועוד
רבי חיים אבולעפיא,  טבריה, י-ם, דיין בצפת, ראב"ד לאריסו )יון( ואיזמיר )טורקיה( ושם מנו"כ, מח"ס נשמת חיים )שו"ת ודרושים(, תלמיד בע"ס 'בתי כהונה' תקל"ה )אד"ב(
............................................ תרכ"ו רבי יצחק הררי, חאלב )סוריה(, צפת ושם מנו"כ, מח"ס זכור ליצחק )שו"ת ושו"ע(
רבי חננאל חסיד, דיין בשאלוניקי )יון( ושם מנו"כ.............................................................................. תרנ"ב 
.. תשכ"ג רבי ישועה חדאד )הראשון(, ג'רבא )תוניסיה( ושם מנו"כ, מח"ס השעשועים )עה"ת( ועוד חיבור על הזהר בכת"י, תלמיד רבי יוסף ברבי בע"ס 'בן פורת יוסף'

רבי יצחק אביחצירא-בבא חאקי, ריסאני, רבה של תאפילאלת )מרוקו( רמלה ולוד ושם מנו"כ................ תש"ל )אד"ב( 
רבי סלמאן חוגי עבודי, ראש ישיבת  'תומכי תורה' בבצרה )עיראק(, ראב"ד פתח תקוה וירושלים, מנו"כ בהר הזיתים, תלמיד רבי שמעון אגסי... תשל"ג )אד"א(
רבי אלעזר אביעזר הלוי, רבה של איזמיר )טורקיה( ויהוד, מנו"כ בהר הזיתים..................................... תשל"ג )אד"א(
... תשל"ה רבי יהודה שרעבי, רב כפר דאר אלחנש )תימן(, רב מושב מחסיה, מח"ס טעמי תורה )עה"ת, בת"ס 'סגולת השוחטים' לרבי שמעון הכהן(, מנו"כ בי-ם
רבי נסים יוסופוב, רבה של בוכארה, שהריסבז )בוכארה(, מנו"כ בכפר סבא............................................... תשמ"ג

יום רביעי כ"ו אדר
רבי שמואל ארקוולטי, ציסינה, ונציה, רבה של פאדובה )איטליה( ושם מנו"כ, מח"ס ערוגת הבושם )דקדוק(, שו"ת ואגרות, מעין גנים, דגל אהבה... שע"א 
.............תק"ס  רבי אברהם מג'אר )השלישי(, מחו"ר ישיבת המקובלים 'מדרש חסידים' בירושלים, מנו"כ בהר הזיתים
רבי יהושע ישראל יעקב עולייל, תאפילאלת, ראב"ד צ'פרו )מרוקו( ושם מנו"כ, תלמיד רבי שאול ישועה אביטבול..... ת"ר 
רבי מיכאל בדהב, ירושלים ושם מנו"כ, הניח ד"ת בכת"י, חתן הראש"ל רבי יצחק קובו........................... תרל"ח
... תרמ"א )אד"ב( רבי חיים יהושע אלעזר הכהן חמצי, איזמיר )טורקיה(, אב"ד חיפה ושם מנו"כ, מח"ס ולבש הכהן )תנ"ך וש"ס(, מעשה אבות )אבות(, מעשה חי"א )הגש"פ(
...... תרמ"א )אד"א( רבי יעקב חאביף, דיין באיזמיר )טורקיה( יחד עם רבי חיים פלאג'י, מח"ס ויחי יעקב )דרושים עה"ת-בראשית(
...................................................... תרס"ב )אד"א( רבי אברהם אבינון, רבה של שאריי )בוסניה( ושם מנו"כ, חברון
רבי חיים יצחק אבולעפיא, ירושלים, מח"ס ארשות החיים )תפילות לכותל ולקבר רחל(, חתן רבי דוד בן שמעון-צו"ף דבש, מנו"כ בהר הזיתים... תרס"ד
...... תשי"ז )אד"ב( רבי משה מנשרווי, מייסד ישיבת המקובלים 'תורת משה' ורב העדה הגאורגית בירושלים, מנו"כ בביה"ח סנהדריה
..... תשכ"ז )אד"א( רבי יעקב כהן )השלישי(, אב"ד גפצה )תוניסיה(, ירושלים ושם מנו"כ, אב רבי יעקב בע"ס 'מלל לאברהם'
רבי סעדיה נחום, שג'אדרה )תימן(, רבה של טירת שלום )ע"י נס ציונה(, ב"ר יחיא.......................................... תשל"ה
רבי שלמה סלימאן פרץ, דאדס )מרוקו(, טבריה ושם מנו"כ, מח"ס חכמת שלמה )עה"ת(, חמי רבי ראובן בן דוד בע"ס רבים... תשל"ו )אד"ב(
.... תש"מ רבי מסעוד בכובזה, גאבס )תוניסיה(, ירושלים, מח"ס צדקה ורחמים )עה"ת(, תלמיד רבי חיים חורי, מנו"כ בהר המנוחות
רבי צגייר עשוש, ג'רבא )תוניסיה(, באר שבע ושם מנו"כ, מח"ס עץ החיים )עה"ת(, דורש טוב לעמו )דרשות(, עצי המערכה )תנ"ך ומאמרי חז"ל( ועוד.... תשמ"ה
.... תשנ"ד רבי חנניה זוהר, דמנאת )מרוקו(, פתח תקוה, מח"ס חזון למועד )דרשות(, אור חזון, תלמיד רבי יוסף נחמיאס בע"ס 'יוסף חן'
.. תשנ"ד רבי עזרא ציון מלמד, שיראז )איראן(, רבה של העדה האיראנית בירושלים ושם מנו"כ, מח"ס פרקי מנהג והלכה )הלכה( ועוד, ב"ר רחמים

 יום חמישי כ"ז אדר
.. ת"ח )אד"א( רבי יהודה אריה מודינא, ונציה )איטליה( ושם מנו"כ, מח"ס מדבר יהודה )דרושים(, ארי נוהם )קבלה(, פרשת הכסף )עה"ת-כת"י(, בית לחם יהודה
רבי שלמה אבן עזרא, אנקרה, דיין באיזמיר )טורקיה( ושם מנו"כ, מד"ת מביא נכדו רבי אברהם בת"ס 'בתי כנסיות' )או"ח(..... תמ"ח )אד"א(
... תנ"ג )אד"ב( רבי יצחק אבוהב-דה פונסיקה, קשטרו )פורטוגל(, רבה של אמסטרדם )הולנד(, מח"ס זכר עשיתי לנפלאות אל )תפילה ופיוט(, תלמיד רבי יצחק עוזיאל
רבי רפאל משה בולה, שאלוניקי )יון(, ראשל"צ בירושלים, מח"ס גט מקושר )גיטין(, חיי עולם )עה"ת(, זכות משה )גיטין וקידושין(, מנו"כ בהר הזיתים.... תקל"ג
..... תקל"ד רבי שלמה אלפאנדרי, ראב"ד איסטנבול )טורקיה( ושם מנו"כ, ב"ר חיים, אב רבי רפאל חזקיה ורבי אברהם
רבי רפאל חיים מרדכי סורנאגה, ראש ישיבת 'מרפא לנפש' וראב"ד ירושלים, מח"ס  פי שנים )על הטור, יחד עם רבי בנימין מרדכי נבון(, מנו"כ בהר הזיתים... תקנ"ט
.... תר"נ )אד"ב( רבי עזרא מעלי הכהן, ראב"ד חאלב )סוריה( ושם מנו"כ, מח"ס עט סופר )שו"ת ודרושים, ובתוכו 'מצא חיים' דרושים לבנו(, אמת מאר"ץ )קבלה(
רבי אלישע נסים ששון דנגור, ראב"ד בגדאד )עיראק( ושם מנו"כ, מח"ס גדולות אלישע )הלכה(, מעשה בית דין )שו"ת(, תלמיד רבי עבדאללה סמוך... תרנ"ה
רבי משה יהודה הכהן חסיד, ראש ישיבת 'בית יהודה' בשאלוניקי )יון(, ירושלים ושם מנו"כ.................. תר"צ )אד"ב(
...................... תרצ"ט רבי משה חייבי, צנעא, רב העיר כומיס )תימן(, רב שכונת 'כרם התימנים' )תל-אביב( ושם מנו"כ
.. תש"ט רבי אליהו דוויק הכהן, דיין בחאלב )סוריה(, ראש ישיבת 'רחובות הנהר' בירושלים ושם מנו"כ, מח"ס ברכת אליהו )עה"ת ושו"ת(, אד"ר היקר )הספדים(

. תשל"ט  רבי חיים סינואני, ראב"ד סנוואן )תימן(, יהוד ושם מנו"כ, מח"ס מקום מקדש )עה"ת(, עטרת תפארת )עה"ת( ועוד
.... תש"מ רבי ישראל חדאד, גאבס )תוניסיה(, רב מושב ינוב )סמוך לנתניה(, נתניה ושם מנו"כ, מח"ס כה לחי )שו"ת הלכה ודרושים(, תלמיד רבי חיים חורי
............................... תשס"ט רבי מכלוף ועקנין, וארזאזאת )מרוקו(, רב 'מעלה יוסף' והגליל, מח"ס אמרי צוף )עה"ת(
רבי יוסף המדאני הכהן, יזד, טהרן ושם מנו"כ, רבה של איראן.......................................................... תשע"ד

יום שישי כ"ח אדר
רבי אברהם פימינטיל, אמסטרדם )הולנד(, רב ק"ק המבורג ושם מנו"כ, מח"ס מנחת כהן )הלכה(, תלמיד רבי שאול הלוי מורטירה בע"ס 'גבעת שאול'... תנ"ז
.................. תק"י )אד"א( רבי שמואל לניאדו, רבה של חאלב )סוריה( ושם מנו"כ, מח"ס בית דינו של שמואל )שו"ת-בכת"י(
.. תקע"ג )אד"ב( רבי צמח הכהן, דיין בג'רבא )תוניסיה( ושם מנו"כ, מח"ס עה"ת צפנת פענח, וחולת אהבה, בנין אבות )אבות(, תרומת הדשן )ש"ס(, שמועה טובה )כת"י(
רבי שבתי אבודרהם, דיין באיסטנבול )טורקיה( ושם מנו"כ......................................................................תרנ"ג
רבי שמואל אבן דנאן )השני(, פאס )מרוקו(, מח"ס דשנת בשמן )דרושים(, לשד השמן )הלכה ושו"ת( ועוד, ב"ר יצחק בע"ס 'ליצחק ריח'.... תשכ"ב )אד"ב(
רבי יעקב בן חמו, מכנאס, מחו"ר הישיבה בבודניב )מרוקו(, אשקלון ושם מנו"כ, אב רבי שלמה – רבה של קרית גת...... תשמ"א )אד"א(
רבי חיים כפוסי, רבה של אלכסנדריה )מצרים(, ברוקלין )ארצות הברית(, מצאצאי רבי יהודה בן עטר, מנו"כ בהר המנוחות..... תשס"ו


